
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289305

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVISÃO
ATO: PORTARIA RET PS Nº 0988 DE 01 DE MARÇO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando que a Portaria nº0753 
de 01/03/2018 que concedeu o benefício de pensão para a 
benefi ciária ROSA MARIA PEREIRA apresenta erro quanto à data 
retroação dos efeitos fi nanceiros da portaria.
RESOLVE: I – Retifi car a Portaria PS n° 0753, de 01 de MARÇO 
de 2018, em relação à data de retroação dos efeitos fi nanceiros 
da portaria; para que passe a vigorar como marco a data do 
requerimento administrativo, permanecendo inalterados os 
demais intens. referentes à concessão do benefi ciário abaixo 
transcritos. SERVIDOR (A): ROSA MARIA PEREIRA
MATRICULA: 121827/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.144,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 289012

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 044 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 77/2018 – DISEG/DG de 
20/02/2018, nos autos do Processo nº. 2018/71744.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias a servidora LUCIANA 
RODRIGUES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula nº. 57209265-1, CPF. 
638.436.762-91, para representar esta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, como Painelista no V Seminário 
de Políticas de Educação Superior e Produção do Conhecimento, 
a realizar-se na Universidade Federal de São Carlos/SP, no 
período de 17/03/2018 a 24/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 289448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 572 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 006/2018 – Pregão Eletrônico nº 008/2018-SEFA, tendo como 
objeto: Contratação de serviços locação de veículos  novos, de 01 
(um) veículo do tipo executivo e 10 (dez) veículos do tipo passeio, 
sem motoristas, sem combustível, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ROBERTO SOUZA DE 
MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, Identifi cação Funcional nº 
00028401/1, lotado na CGAL.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 289473
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001763, de 12 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HAROLDO NELSON ANDRADE SERRA.
CPF: 023.067.272-87.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ159250.

PORTARIA Nº 2018330001765, de 12 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOAO DA CRUZ PINHEIRO.
CPF: 069.496.812-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ203737.

PORTARIA Nº 2018330001764, de 12 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARLUCE ALVES MOTA DA CRUZ.
CPF: 305.989.662-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0FG419339.

PORTARIA Nº 2018330001766, de 12 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO DE SOUZA COUTINHO.
CPF: 396.147.942-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNEJ776130.

Protocolo: 289282
PORTARIA Nº 571 DE 13 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 006/2018 – Pregão Eletrônico nº 008/2018-SEFA, tendo 
como objeto: Contratação de serviços de transporte através 
de veículo “táxi”, com motorista, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ROBERTO SOUZA DE 
MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, Identifi cação Funcional nº 
00028401/1, lotado na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 289472

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2018/SEFA
Pregão Eletrônico n° 004/2018/SEFA
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de sistema completo de Cancela Automática (através 
de controle remoto) de portão, incluindo KIT motor.
Valor Total: R$10.490,00.
Data da Assinatura: 13/03/2018.
Vigência: 13/03/2018 a 12/04/2018.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251.

Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELE-ME, CNPJ/MF 
nº 12.197.100/0001-39, Inscrição Estadual nº 15.306.937-6, 
estabelecida Rua Antônio Barreto, nº 1463, bairro: Umarizal; 
Belém-PA, CEP: 66.060-020.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA / Subsecretária de 
Administração Tributária e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA 
/ Diretora de Administração

Protocolo: 289270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 025/2015/SEFA
Data da assinatura: 13/03/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 119/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 12 (doze) meses com início no dia 22/05/2018 e 
término em 21/05/2019.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39  - Fonte: 0101
Contratada: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMÁTICA - ME, 
inscrita sob CNPJ/MF nº 08.834.272/0001-07, estabelecida na 
Rua Apucarana, nº 949, bairro Tatuapé, CEP nº 03311-000, 
Fone/fax: (11)38071200/1201, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 289139
Termo Aditivo: 5º TAC nº010/2014/SEFA
Data da assinatura: 08.03.2018
Justifi cativa:1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação  do prazo contratual por mais 12(doze)  meses.
1.2. Reajustar os valores das tarifas dispostas no inciso 3.15. da 
Cláusula  Terceira do Contrato original.
Vigência: 10.03.2018 a 09.03.2019
Contrato: Nº010/2014/SEFA
Contratado: Banco do Brasil S/A
CNPJ nº 00.000.000/0001-91
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, s/nº
CEP Nº 70073-901 Brasília/DF
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

Protocolo: 289352

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – 
AINF nº 012018510000375-1, originário da Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual nº 012017820000326-2, contra a empresa abaixo 
identifi cada:
RAZÃO SOCIAL: S M DA SILVA BORGES ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.185.627-3
Auditora Fiscal Autuante: SANDRO GAUDERETO BORSATTO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 289372
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT - SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante
legal da fi rma abaixo relacionada, que foi lavrado o AINF de nº
352017510007699-1, ref. ao TAD de nº 352017390006031.
Ficando V. Sª, Intimado a recolher no prazo de 30 (trinta) dias
contados a partir do 15º dia de publicação desta notifi cação,
de acordo com que estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro
de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007.
Ficando garantida a redução de 50% (cinquenta por cento)
da multa na forma do Art. 5º, §2º, I da mesma Lei; salvo
interposição de impugnação em igual prazo, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av.


